
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  41Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

Vigência: 29/05/2023 a 28/05/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 584.677,68 (quinhentos e oitenta e quatro mil 
seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 
001500100203/01659000069
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 943333

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023-HOL
Data de Homologação: 25/05/2023
Empresas Contratadas: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTI-
COS LTDA – Valor R$ 1.224,25
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – Valor R$ 2.431,00
Valor Total: R$ 3.655,25 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Objeto: Aquisição de Medicamentos Oftalmológicos para atender a deman-
da deste Hospital Ophir Loyola, para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Protocolo nº E- 2023/2001993
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339030. AÇÃO: 283908
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943421

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 014/2023-HOL
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2023, em fa-
vor da empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 
E M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de Medicamentos Oftalmológicos para atender a deman-
da deste Hospital Ophir Loyola, para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 3.655,25 (três mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Protocolo nº E- 2023/2001993
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943425

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023
Processo nº 2022/1452542
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PARA LARINGOSCOPIA DE SUSPENSÃO 
E RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA: R$ 182.675,68
MMR COMERCIO E SERVIÇO LTDA: R$ 6.500,00
Valor Total da Licitação: R$ 189.175,68
Belém, 17 de maio de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943607
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2023468
Objeto: Aquisição de suprimentos para abastecer o equipamento analítico 
modelo ABL 800 Série 835 Flex, Marca Radiometer, Registro de Patrimônio 
nº 17.954, a fim de realizar gasometrias arteriais e venosas, com medi-
ção dos seguintes parâmetros: Gases Sanguíneos, Eletrólitos, Metabólitos 
(Glicose e Lactato), Hemoglobina e Hematócrito em amostras de sangue.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 638.400,00
Belém, 22 de Maio de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 943591

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E-2023/2072888
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DA AMAZÔNIA-UNIFAMAZ
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades, visando  à  concessão  de  estágio  obrigatório  supervisionado  
não  remunerado  no HOL,  aos  discentes  dos  cursos de Medicina  e  Pós  
Graduação da  área da  saúde, da UNIFAMAZ, com  fundamento  na  Lei  
Federal  N.º  11.788/2008,  de  25  de  setembro  de  2008  e  demais  
normas pertinentes.

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 25/05/2023
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
LUCIANA FECURY TAVARES – REPRESENTANTE LEGAL DO CENTRO UNI-
VERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZÔNIA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Visconde  de  Souza Franco, n° 72, 
Umarizal, CEP: 66.053-000, Belém/PA.

Protocolo: 943651

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do Termo de Ratificação da Dispensa de Licitação 
nº 014/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.414 de 26/05/2023, Protocolo nº 943346 das empresas: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA – Valor R$ 2.431,00 E M 
M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – Valor R$ 1.224,25
Protocolo E-2023/2001993, em razão de ser publicado com valores inversos.
Belém, 26 de maio de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 943411
TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Dispensa de Licitação nº 014/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.414 de 26/05/2023, Protocolo nº 943338 das empresas: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA – Valor R$ 2.431,00 E M M 
LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – Valor R$ 1.224,25
Protocolo E-2023/2001993, em razão de ser publicado com valores inversos.
Belém, 26 de maio de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 943400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 092/2023 de 28/04/2023 da 
PROJUR que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicância 
Administrativa Disciplinar - SAD instituída pela PORTARIA N° 009/2023 
– GAB/DG/HOL de 04/01/2023, que atuou nos autos do Processo nº 
2022/1546145 de 01/12/2022 arquivando-se os autos conforme delibera-
ção da Diretora Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2022/1546145 de 01/12/2022, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 943547

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 387/2023/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/148095
RESOLVE:
Para Substituição do fiscal do Contrato 047/2020, passando a ser fiscal 
titular a servidora Luiza Karla Alves de Paula - Gerente do Centro Obsté-
trico/Centro de Parto Normal Intra Hospitalar - GCOP, Matrícula: 5961734, 
e-mail: paula@santacasa.pa.gov.br, em substituição ao servidor VICTOR 
HUGO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 5960407, E-mail victor.pinheiro@
santacasa.pa.gov.br, Cargo Gerente de Contratos de Serviços - GSER, tele-
fone 4009-2363, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANES-


